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11te Februar 1863 den Bestemmelse, at Po- 
litivedtægten skulde udarbeides af Justitsmi- 
nisteren efter Forhandling med Eommunalbe- 
styrelsen, og efterat dette var skeet, blev den 

sa t  i Kraft ved en kongelig Anordning as 22de 
«Januar afvigte Aar. Med Hensyn til Po- 
litivedtægterne for Kjøbstæderne fastsætter nu 
§ 3, at de skulle udarbeides af Amtmanden 
og forelægges den vedkommende Eommunalbe- 
styrelse til Betænkning; er der Uenighed 
mellem dem, afgjores Sagen af Justitsmini- 
steren, og i Henhold til hans Bestemmelse 
udfærdiges Vedtægteu af Amtmanden. Det 
forekommer mig nu, at om man end ikke vil 
forlange, at Kjøbstædernes Politivedtægter skulle 
sættes i Kraft ved kongelig Anordning, saa 
kunde der dog være Anledning til at mene, at 
Justitsministeren burde stadfæste, hvad der saa- 
ledes var udarbeidet af de forskjellige Amt- 
mænd. Det ,maa erindres, at der her er 
Spørgsmaal om Reglen bestemte til Eftelle- 
velse for Alle og Enhver i de paagjældende 
Kjøbstæder, og det underStraffeansvar, og vil 
man ikke, at dens kongelige Anordningsmyndig- 
hed skal sættes i Virksomhed i denne Anled- 
ning, saa forekommer det mig, at det idet- 
mindste dog bør være Justitsministeren, som 
har at sætte Vedtægteu i Kraft. Derved vilde 
ogsaa ganske vist kunne opnaaes en større Eens- 
formighed i disse regulatoriske Bestemmelser, 
end paa anden Maade vil være muligt. Jeg 
er ganske enig med den høitærede Justitsmini- 
ster i, at det ikke er i sin Orden at forelægge 
den lovgivende Magt et Lovudkast til en al- 
mindelig Ordning af disse Forhold; thi For- 
holdene i Kjøbstæderne kunne være saa høist 
forskjellige, at man paa Forhaand kan vide, 
at en saadan Lov vilde-falde i ligesaa mange 
enkelte Smaalove, som der er Kjøbstæder, og 
det er ogsaa ganske naturligt, at der gives 
Kjøbstæderne selv Adgang og Leilighed til at 
faae Indflydelse paa Ordningen af disse For- 
hold, til at forhandle om Udfærdigelsen af 
deres Vedtægters Men Eensformighed i saa 
Henseende over hele Landet er tilvisse ønskelig, 
og om den ogsaa tildeels kan opnaaes paa den 
Maade, den høitærede Justitsminister har tænkt 
sig det, ved nemlig at give Amtmændene Jn- 
struxer, saa vilde det dog vistnok være natur- 

ligt, at samtlige Vedtægter efter, at være ud- 
arbeidede kom ind til Justitsministeren, som 
da vilde have det i sin Magt at paasee, at 
deri størst mulige Eensformighed blev tilveie- 
bragt. 홢홢 Med Hensyn til Z 5 forstaaer jeg 
ikke ret, hvem det er, Amtsraadet skal gjøre 
Jndstilling til. Det maa vel fornuftigviis 
være Justitsministeren, da hele Sagen jo hviler 
under Justitsministeriet. Men naar et Amts- 
raad maatte finde, at der virkeligen paa Lan- 
det er Trang til en Ordning af Politisorhob 
den»e, saa forekommer det mig, at der er til- 
ftrækkelig Anledning for Amtsraadet til ogsaa 
selv at sætte Sagen i Bevægelse; hvortil da 
en Jndstilling til Ministeriet? Paa den anden 
Side veed jeg jo meget godt, at man ikke 
kan tillægge Amtsraadet eneraadende Stemme 
i saa Henseende, og at ogsaa de communale 
Autoriteter bør komme til Orde; men det er 
ikke i Paragraphen udtalt, hvorledes der, naar 
Amtsraadets Jndstilling er bleven bisaldet, skal 
sorholdes med Udarbeidelsen af Vedtægteu. 
Det sees vel af Lovforslagets Motiver, at det 
skal skee overeensstemmende med Reglerne i 
Z 3, ifølge hvilken Paragraph Vedtægterne ud- 
arbeides as Amtmanden efter Forhandling med 
Communalbeftyrelsem og Meningen maa vel 
saaledes for.Landets Vedkommende være, at 
det skal skee efter Forhandling med de forskjel- 
lige Sogneraad, som omsluttes. af den paa- 
gjældende Landjurisdictiom eller den Deel af 
samme, for hvilken Vedtægteu skal udarbeides; 
men det forekommer mig, at» dersom dette er 
Meningen, saa burde det udtales i Loven selv, 
og det saa meget snarere, som Sagen jo maaskee 
ogsaa kunde tænkes ordnet paa en anden 
Maade. 홢  For Landjurisdictionernes Ved- 
kommende skal jeg udtale det Ønske, at der ret 
ofte maatte blive gjort Brug af den dem ved 
Lovudkastet givne Bemyndigelse og at man da 
under Vedtægternes Udarbeiden stedse vilde have 
for Die derigjennem at tilveiebringe et kraftigt 
og dygtigt Landpoliti; thi paa den Viis vil 
dette første Afsnit as Loven være saa langt 
fra at træde hindrende iveien for den frem- 
tidige Reform af Retspleiexy at det tvertimod 
vilde kunne yde en mægtig Bistand i den Ret- 
ning. Det andet Afsnits Bestemmelser ere 
blot en ligefrem Overforelse af de for Kjø- 


